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Kro nikk

Sjukmeldingsrett med hjartevarme
1532–1533

Kjell Un der lid

Frå nytt år vil opp mot fem hund re nor ske psykologar 
få ret ten til å sjukmelde. Den nye prøveordninga har 
fått sterk til slut ning i høyringsrunden, og Norsk Psy
kologforening jublar. Det vert framhalde at psykolo
gar har vik tig kom pe tan se på det te om rå det, at yr kes
grup pa vår vil bi dra til at klientane finn løysingar på 
krevjande livssituasjonar, og at psykologar på kon
struk tivt vis kan hjel pe folk til å fin ne at ten de til ar
beids li vet.

I ein leiarartikkel i Tids skrif tet sist sommar under
strekar pre si den ten i psykologforeininga, Tor Le vin 
Hof gaard, kor vik tig det er for men nes ke å vere i lønt 
ar beid. Han skriv at man ge av oss nes ten all tid har det 
be tre på jobb, og at dei som har lønt ar beid, le ver len
ger, er fri ska re og ge ne relt sett er vinnarar på alle livs
om rå de. Men hø vet til å kun ne frisk mel de er viktigare 
enn å sjukmelde, mei ner pre si den ten. Iso la sjon, til ba
ke trek king og pas si vi tet er unaturleg for men nes ke, 
flokk dyr som vi er. Sjukmelding kan vere ei bjørnete
neste. Trua på at fråvere frå ar beid er helsefremjande, 
er mis for stått, og ar beids del ta king er ein vik tig sa lu to
gen fak tor i psy kisk helse vern. Hof gaard avsluttar 
med følgjande ap pell: Sjukmeldingsarbeid må ha eitt 
hovudfokus, nemleg å få pa si en ten frisk og til ba ke i 
sam fun net snarast mogeleg. Alt så, full støt te til regje
ringa si ar beids li ne.

Vel og bra så langt. Ar beid er sæ le bot for kropp og 
sjel, og har vik ti ge sosialintegrative funksjonar. Og 
sjølvsagt er det bra at psykologar no kan sjuk og frisk
mel de. Den ne hyl les ten til ar bei det vert el les som eit 
ekko av mine eig ne posisjonar tidlegare. Eg mei ner 
framleis at ar bei det adlar man nen (og kvin na), og at 
ar beid (sam an med na tu ren) er kjelda til all vel ferd. I 
1986 dis pu ter te eg for dr.philos.gra den på ei av hand
ling om psy ko so sia le konsekvensar av arbeidsløyse, og 
gav ut bok om same emne i 1992. Det er so lid fors

kings mes sig grunn lag for å hev de at det er samanhen
gar mel lom arbeidsløyse og psy kis ke pla ger. I avhand
linga mi iden ti fi ser te eg fire for hold som kan for kla re 
des se samanhengane: Vanskar knyt te til øko no mi, 
verksemd, mellommenneskelege relasjonar og fram
tids per spek tiv. Stu dien min var ba sert på in ter vju av 
213 arbeidslause i Hor da land.

Med ut gangs punkt i eiga og and re si fors king kan 
ein rekne opp ei rek ke nega tive avspekt ved arbeids
løysesituasjonen. Det te har sam an heng med ar bei det 
sine funksjonar: Pengar som ein har arbeidd for; ak ti
vi tet; va ria sjon; tids struk tur; so si al kon takt; sta tus og 
iden ti tet. Men yrkespassivitet kan like vel tyde så 
mangt for den ein skilde, av hen gig av tidlegare liv, ak
tu ell livs situa sjon, pri vat øko no mi, hel se til stand, so si
alt nett verk og in ter es ser.

Men midt opp i all den ne lovprisinga av ar bei det, 
og gle da over sjukmeldings og friskmeldingsretten, 
kan det vere grunn til å ny an se re noko og rei se motfø
restellingar. Det er li ten tvil om at den ny vun ne ret ten 
har sam an heng med den såkalla ar beids li na. Det er 
tydeleg at politikarane vonar at psykologar i mind re 
grad enn legane vil prak ti se re ein slags «snil lis me» på 
det te om rå det. Situa sjo nen er at 700 000–800 000 
men nes ke i ar beids før al der står utanfor ar beids li vet 
(og ut dan nings sy ste met). Det te er ein samlekategori 
av ufø re tryg da, arbeidslause, langtidssjukemelde og 
personar som er på att fø ring/re ha bi li te ring. I ei tid då 
det vert stramma inn på dei so siale velferdsordninga
ne etter råd frå «pres te ska pet» i OECD og in spi rert av 
neo li be ra lis tis ke straumdrag som hyllar minimalsta
ten, vert dei som står utanfor ar beids li vet, i sta dig 
stør re grad sett på som ein upro duk tiv ut gifts post, og 
det blir tatt til orde for at ein bør stil le strengare krav 
for å få sli ke ytingar.

Kjell Un der lid, den ne må ne dens kro nikk for fat ter, er dr.philos. og pro fes sor ved Høg sko len i Ber gen. Sam men med 
In gunn Skre, Anne Skard, Pe der Kjøs, Mag ne Raun da len og Ma rit Net land er han in vi tert av Tids skrif tet som fast 
kro ni kør. Nes te gang: In gunn Skre.
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Man ge som tidlegare vil le fått sin uavkorta 
ufø re pen sjon, vert no vege og målt i jak ta 
på rest ar beids ev ne
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ske psy ko lo gen Be ne dic te Mad sen framheld at eit ar
beid kan vere fremjande el ler hemmande for person
leg ut vik ling; meiningsfullt el ler meiningslaust; pre ga 
av innverknad og kon troll el ler av maktesløyse; an
svars fullt og sjølvstendig el ler lite an svars fullt og ikkje 
sjølvstendig. Difor vert lovprisinga av ar bei det lett ab
strakt re to rikk frå ein mellomklasseposisjon.

No har det seg slik at ret ten til ar beid er slått fast 
både i Grunnlova og i SN si menneskerettskunngje
ring. I ein norsk kon tekst anno 2008 vil eg for mu le re 
pa ro len slik: Alle som kan og vil, har rett til eit lønt 
ar beid som inn frir all ment ak sep ter te standardarar i 
det nor ske sam fun net.

Sjuk og friskmeldingsretten er vik tig, men han må 
bru kast med for nuft og hjartevarme. Ar beid og yrkes
passivitet – per man ent el ler mid ler ti dig – kan vere så 
mangt. Velferda til folk må all tid vere viktigare enn 
om sy net til pro fitt og bud sjett ba lan se. Vi psykologar 
må in ter es se re oss mykje meir for utstøytings og ute
stengingsmekanismane i ar beids li vet. Vi må i alle fall 
ikkje bli nyt ti ge idiotar for dei ukri tis ke arbeidsline 
apostlane.

Det finst man ge døme på at ar beids li na vert prak
ti sert på ein nok så hjartelaus og firkanta måte. Man ge 
som tidlegare vil le fått sin uavkorta ufø re pen sjon, vert 
no vege og målt i jak ta på rest ar beids ev ne. Ein del vert 
sett på ymse for mer for kort va ri ge arbeidsmarknads
kurs som dei opp le ver som meiningslause, og som 
ikkje fø rer dei vidare i li vet. Dei vert ut nyt ta som bil
leg ar beids kraft, og vert ein pa ria kas te på arbeids
marknaden. Som Garraty skriv i ei bok om arbeids
løyse i his to risk per spek tiv, så er det slik at arbeidskjø
parar i øko no mis ke opp gangs ti der nærast spring etter 
dei «blin de og døve». I ned gangs ti der er des se dei før
s te som lyt gå. Det er mogeleg å sjå ar beids li na i eit 
slikt per spek tiv, særleg i ti der da høg kon junk tur vert 
avløyst av øko no mis ke ned gangs ti der i sam band med 
finanskrisa.

Ei anna side ved ar beids li na er at ho er nok så einsi
dig. Fo ku set er å «gjere noko» med dei yr kes pas si ve for 
å inn lem me dei i ar beids li vet. Men ar beids li vet blir 
det i prak sis gjort lite og in gen ting med. Då vert ar
beids li vet som den velkjende prokrustessenga; dei 
som er for lan ge, får bei na kutta av, dei som er for kor
te, vert strek te ut. Inkluderande ar beids liv er eit vak
kert hon nør ord, men det er utstøyting og utesten
gingsmekanismane i ar beids li vet som i stor grad for
kla rer at fleire hund re tu sen står utanfor. Difor skul le 
ein vere meir oppteken av å «dia gnos ti se re» og «be
hand le» ar beids li vet, og føreslå den ret te «me di si nen» 
der. Vik ti ge stikk ord er ar beids mil jø og arbeidstakar
rettar.

Lat oss ven de at ten de til ar bei det sine velsigningar. 
Der som vi set likskapsteikn mel lom ar beid og det 
gode liv og framhevar det te sterkt i det offentlege 
rom, ri si ke rer vi også å seie at Per el ler Kari som står 
utanfor, le ver eit us selt og lite meiningsfullt liv. Det te 
kan gjere livsbøra deira endå tyng re å bere. Den dan


